Pe an 36 fr., pe șese luni 18 fr., pe trei luni 9 franci.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Soritori nefrancate nu se primesc. — Manuscripte nu se retrămit.

N^o 15.

Sâmbătă 19 (31) Ianuarie

1885.

Brașov, 18 (30) Ianuarie 1885.

Nu se mai scrie și nu se mai vorbește adică decât de politica colonială. O adevărată cruciadă au întreprins statele maritime europene în țările depărtate transmarine și ele emulază în a ocupa ținuturi și provincii, ce se află pe lângă marea cale comercială, care unesc Europa cu Africa și cu Asia.